
 

 

 

     

 

 

 

 

 

2023. gads 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informatīvais ziņojums par ministriju 

un citu centrālo valsts iestāžu 

prioritārajiem pasākumiem 2024., 

2025. un 2026. gadam 



2 

 

FMZin_150823_PP.docx 

Pamatojoties uz Likumu par budžetu un finanšu vadību, kā arī saskaņā ar Ministru kabineta 

(turpmāk – MK) 2023. gada 17. janvāra noteikumiem Nr. 15 “Kārtība, kādā nosakāms maksimāli 

pieļaujamais valsts budžeta izdevumu kopapjoms un maksimāli pieļaujamais valsts budžeta 

izdevumu kopējais apjoms katrai ministrijai un citām centrālajām valsts iestādēm vidējam 

termiņam” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 15) un MK rīkojumu par valsts budžeta sagatavošanas 

grafiku, Finanšu ministrija (turpmāk – FM) ir sagatavojusi informatīvo ziņojumu par valsts 

budžeta prioritārajiem pasākumiem (turpmāk – PP) 2024., 2025 un 2026. gadam. 

Valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas ietvaros veikts izvērtējums par iepriekšējos gados 

PP piešķirtā finansējuma izlietojumu un detalizēta informācija pieejama informatīvajā ziņojumā 

“Par valsts pamatbudžeta un valsts speciālā budžeta bāzi un izdevumu pārskatīšanas rezultātiem 

2024., 2025. un 2026. gadam”1. 

Kopsavilkums: 

 

 

 

 

 

 

1. Iesniegtie priekšlikumi PP 

Ministriju un neatkarīgo institūciju papildu finansējuma pieprasījumi2 2024. gadam kopā 

veido  2 011,92 milj. euro, 2025. gadam – 2 581,26 milj. euro un 2026. gadam – 

2 841,46 milj. euro (Attēls Nr. 1). Papildu finansējuma pieprasījumi ir atspoguļoti sadalījumā pa 

 
1 Informatīvais ziņojums “Par valsts pamatbudžeta un valsts speciālā budžeta bāzi un izdevumu pārskatīšanas 

rezultātiem 2024., 2025. un 2026. gadam”, pieejams: https://www.fm.gov.lv/lv/budzets2023#izdevumu-parskatisana  
2 No kopsummām izslēgta konsolidējamā pozīcija – pamatbudžeta transferts uz speciālo budžetu (2024. gadā 14,9 

milj. euro, 2025. gadā 30,4 milj. euro un 2026. gadā 51,8 milj. euro) 

Ministriju un neatkarīgo institūciju papildu finansējuma pieprasījumi 2024. gadam 

kopā veido 2 011,92 milj. euro, 2025. gadam – 2 581,26 milj. euro un 2026. gadam 

2 841,46 milj. euro.  

Ministrijas un neatkarīgās institūcijas kopumā FM un Valsts kancelejā (turpmāk – 

VK) iesniedza 337 pieteikumus PP: 

▪ 265 pieteikumi ministriju pieprasījumiem PP; 

▪ 19 pieteikumi ministriju pieprasījumiem starpnozaru PP; 

▪ 45 pieteikumi neatkarīgo institūciju pieprasījumiem PP 

▪ 1 pieteikums neatkarīgo institūciju pieprasījumiem starpnozaru PP; 

▪ 7 pieteikumi PP, kas saistīti ar valsts drošību. 

▪  

▪ VK 2023. gada 20. jūnijā (vēstules Nr. 2023-7.3.1./106-1590) FM ir 

iesniegusi novērtējumu par 2021. un 2022. gadā PP piešķirtā finansējuma un 

no citiem avotiem piešķirtā finansējuma atbilstību Nacionālajam attīstības 

plānam. 

▪ VK 2023. gada 21.  jūlijā (vēstules Nr. 2023-7.3.1./117-1836-IP) FM ir 

iesniegusi ministriju un citu centrālo valsts iestāžu PP izvērtējumu (2023. 

gada 26. jūlijā no VK saņemts precizējošs e-pasts). 

 

https://www.fm.gov.lv/lv/budzets2023#izdevumu-parskatisana


3 

 

FMZin_150823_PP.docx 

PP veidiem – vienas ministrijas ietvaros īstenojamie PP un starpnozaru PP. Starpnozaru PP 

2024. gadam veido 25% no kopējā papildus pieprasītā finansējuma.  

Attēls Nr. 1 

Papildu finansējuma pieprasījumi 2024.-2026. gadam sadalījumā pa PP veidiem, milj. euro 

 
 

 Attēls Nr. 2  

Ministriju un neatkarīgo institūciju papildu finansējuma pieprasījumi 2024. -

2026. gadam, milj. euro 

 

 

Veicot kopējā papildu pieprasījuma PP salīdzinājumu starp ministrijām un neatkarīgajām 

institūcijām (Attēls Nr. 2), redzams, ka finansējuma pieprasījumi neatkarīgajās institūcijās ir 

salīdzinoši nelieli un vidēji veido 1,6 % no kopējā papildu finansējuma pieprasījumiem. 

1 980,14

2 545,83
2 796,77

31,78

35,42

44,68

Σ = 2 011,92

Σ = 2 581,26

Σ = 2 841,46

 0,00

 500,00

1 000,00

1 500,00

2 000,00

2 500,00

3 000,00

2024 2025 2026

Ministrijas Neatkarīgās institūcijas

1 508,63

1 945,82
2 136,53

503,30

635,44

704,92

Σ = 2 011,92

Σ = 2 581,26

Σ = 2 841,46

 0,00

 500,00

1 000,00

1 500,00

2 000,00

2 500,00

3 000,00

2024 2025 2026

Vienas ministrijas ietvaros īstenotie prioritārie pasākumi Starpnozaru prioritārie pasākumi



4 

 

FMZin_150823_PP.docx 

Ministriju un citu centrālo valsts iestāžu pieprasījumi PP, tai skaitā starpnozaru PP, apkopoti 

un pievienoti informatīvajam ziņojumam (skat. 1. un 2. pielikumu). 

Attēls Nr. 3  

Ministriju un citu centrālo valsts iestāžu pieprasītais finansējums PP  

2024.-2026. gadam, milj. euro 

 

2. Neatkarīgo institūciju iesniegtie priekšlikumi PP 

Neatkarīgo institūciju kopējie pieprasījumi PP veido 2024. gadam 31,78 milj. euro, 

2025. gadam 35,42 milj. euro un 2026. gadam 44,68 milj. euro (Attēls Nr. 4). Papildu finansējuma 

pieprasījumi ir atspoguļoti sadalījumā pa PP veidiem – vienas neatkarīgās institūcijas ietvaros 

īstenotie PP un starpnozaru PP. Starpnozaru PP 2024. gadam veido 1% no kopējā papildus 

pieprasītā finansējuma. 

Attēls Nr. 4 

Neatkarīgo institūciju papildu finansējuma pieprasījumi 2024.-2026. gadam, milj. euro 

 

3
9

6
,2

1

3
3

5
,0

4

3
3

1
,3

1

2
4

4
,9

9

1
3

3
,6

1

1
0

8
,6

7

1
0

6
,2

5

9
1

,3
3

6
7

,6
8

5
7

,3
2

4
0

,0
8

3
6

,3
6

2
1

,2
5

4
,2

3

1
,8

2

4
9

7
,3

3

5
3

7
,6

4

4
0

4
,9

7

2
4

7
,8

5

2
9

6
,8

8

1
2

8
,7

5

1
0

5
,7

6

9
4

,0
5

8
1

,7
7

5
9

,4
2

3
2

,7
8

3
0

,5
8

1
8

,7
8

4
,2

3

1
,0

7

5
8

5
,5

5

5
9

6
,0

7

3
7

5
,9

0

2
6

1
,5

4

3
9

9
,3

2

1
5

0
,7

4

1
0

2
,8

7

9
4

,9
3

7
5

,6
4

6
0

,0
1

3
3

,6
9

3
3

,2
8

1
9

,1
2

4
,2

3

0
,1

7

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

600,00

700,00

2024 2025 2026

* Iekļaujot 62. resoru    **** Kopā pamatbudžets un speciālais budžets

** Neskaitot IDB un VDD   ***** Neskaitot SAB, DVI un Apgabaltiesas un rajonu (pilsētu) tiesas

*** Neskaitot KP

31,45
35,09

44,35

0,33

0,33

0,33

Σ = 31,78
Σ = 35,42

Σ = 44,68

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

50,00

2024 2025 2026

Vienas neatkarīgās iestādes ietvaros īstenotie prioritārie pasākumi Starpnozaru prioritārie pasākumi



5 

 

FMZin_150823_PP.docx 

Pieprasījumus PP iesniedza 12 neatkarīgās institūcijas – Valsts prezidenta kanceleja, 

Tiesībsarga birojs, Ekonomikas ministrija (Konkurences padome), Tieslietu ministrija 

(Apgabaltiesas un rajonu (pilsētu) tiesas), Tieslietu ministrija (Datu valsts inspekcija), Valsts 

kontrole, Augstākā tiesa, Satversmes tiesa, Prokuratūra, Centrālā vēlēšanu komisija, Sabiedriskie 

elektroniskie plašsaziņas līdzekļi, Radio un televīzijas regulators. Starpnozaru PP pieprasījumu 

iesniedza Tieslietu ministrija (Apgabaltiesas un rajonu (pilsētu) tiesas). 

Neatkarīgo institūciju pieprasītais finansējums PP īstenošanai atspoguļots zemāk 

(Attēls Nr. 5).  

Attēls Nr. 5 

Neatkarīgo institūciju pieprasījumi PP 2024.-2026. gadam, milj. euro 

 

Attēls Nr. 5 parāda, ka lielāko finansējumu PP īstenošanai pieprasījuši: 

▪ Sabiedriskie elektroniskie plašsaziņas līdzekļi (2024. gadam – 19,86 milj. euro, 

2025. gadam – 23,69 milj. euro un 2026. gadam – 32,44 milj. euro); 

▪  Tieslietu ministrija (Apgabaltiesas un rajonu (pilsētu) tiesas) (2024. gadam – 

3,62 milj. euro, 2025. gadam – 4,16 milj. euro un 2026. gadam – 3,73 milj. euro);  

▪  Prokuratūra (2024. gadam – 1,79 milj. euro, 2025. gadam – 2,29 milj. euro un 

2026. gadam – 3,14 milj. euro). 

Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu PP sarakstā kā svarīgākie (pirmie trīs) norādīti šādi 

pasākumi: 

▪ Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes kapacitātes stiprināšana 

(46_01_P_N). Pasākumam nepieciešamais finansējums 2024. gadam 0,10 milj. euro, 

2025. gadam 0,14 milj. euro, 2026. gadam 0,17 milj. euro; 

▪ Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu apvienošanas procesa sagatavošana un 

īstenošana (46_02_P_N). Pasākumam nepieciešamais finansējums 2024. gadam 

0,3 milj. euro, 2025. gadam 0,08 milj. euro; 

1
9

,8
6

3
,6

2

1
,7

9

1
,2

8

1
,0

4

1
,0

2

0
,7

5

0
,7

0

0
,6

8

0
,5

5

0
,4

3

0
,0

6

2
3

,6
9

4
,1

6

2
,2

9

0
,0

0

1
,0

4

1
,0

6

0
,5

9

0
,7

0

0
,8

9

0
,4

5

0
,5

0

0
,0

6

3
2

,4
4

3
,7

3

3
,1

4

0
,0

0

1
,0

4

0
,9

4

0
,5

9

0
,7

0

1
,1

0

0
,4

5

0
,5

0

0
,0

6

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

SEPL TM

(tiesas)*

Prok. CVK AT EM (KP) ST RTV TB VKo VPK TM

(DVI)

2024 2025 2026*Kopā ar starpnozaru PP 



6 

 

FMZin_150823_PP.docx 

▪ VSIA “Latvijas Radio” atbilstība kritiskās infrastruktūras prasībām (46_03_P_N). 

Pasākumam nepieciešamais finansējums 2024. gadam 0,6 milj. euro, 2025. gadam 

1,31 milj. euro un 2026. gadam 1,56 milj. euro. 

Tieslietu ministrijas (Apgabaltiesas un rajonu (pilsētu) tiesas) PP sarakstā kā svarīgākie (pirmie 

trīs) norādīti šādi pasākumi: 

▪ Konkurētspējīga atalgojuma nodrošināšana tiesās (19_01_P_N). Pasākumam 

nepieciešamais finansējums 2024. gadam, 2025. gadam un 2026. gadam 1,68 milj. euro ik 

gadu; 

▪ Tiesu darbības nodrošināšana un infrastruktūras uzturēšanas izdevumu segšana 

(19_02_P_N). Pasākumam nepieciešamais finansējums 2024., 2025. un 2026. gadam 

0,74 milj. euro ik gadu;  

▪ Horizon integrācija ar Valsts vienoto datorizēto zemesgrāmatu un licenču nomas maksas 

sadārdzinājuma segšana (19_03_P_N). Pasākumam nepieciešamais finansējums 

2024. gadam 0,08 milj. euro, 2025. gadam 0,05 milj. euro  un 2026. gadam 

0,06 milj. euro. 

Papildus Tieslietu ministrijas (Apgabaltiesas un rajonu (pilsētu) tiesas) iesniedza vienu 

starpnozaru PP “Apsūdzētā tiesību uz būtisku dokumentu rakstveida tulkojumu 

nodrošināšana kriminālprocesā” (19_01_H_N). Pasākumam nepieciešamais finansējums 

2024., 2025. un 2026. gadam 0,33 milj. euro ik gadu. 

Prokuratūras PP sarakstā iesniegts viens pasākums: 

▪ Prokuratūras darbinieku atalgojuma palielināšana (32_01_P_N). Pasākumam 

nepieciešamais finansējums 2024. gadam 1,79 milj. euro, 2025. gadam 2,29 milj. euro un 

2026. gadam 3,14 milj. euro. 

Neatkarīgo institūciju pieprasījumi PP, tai skaitā starpnozaru PP, apkopoti un pievienoti 

informatīvajam ziņojumam (skat. 3. un 4. pielikumu). 

 

3. Ministriju iesniegtie pieprasījumi PP, kas saistīti ar valsts drošību 

Ministriju iesniegtie kopējie pieprasījumi PP, kas saistīti ar valsts drošību, veido 

2024. gadam un 2025.  gadam 4,00 milj. euro ik gadu, 2026. gadam 3,73 milj. euro (Attēls Nr. 6). 

Attēls Nr. 6 

Ar valsts drošību saistīto iestāžu papildu finansējuma pieprasījumi 2024.-

2026. gadam, milj. euro

 

4,00 4,00

3,73

3,55

3,60

3,65

3,70

3,75

3,80

3,85

3,90

3,95

4,00

4,05

2024 2025 2026



7 

 

FMZin_150823_PP.docx 

Attēls Nr. 7 

Ar valsts drošību saistīto iestāžu papildu finansējuma pieprasījumi 2024.-2026. gadam 

sadalījumā pa iestādēm, milj. euro 

 

Ministriju iesniegtie pieprasījumi PP, kas saistīti ar valsts drošību apkopoti un pievienoti 

informatīvajam ziņojumam (skat. 5. pielikumu). 

 

4. Valsts kancelejas sniegtie novērtējumi 

VK  saskaņā ar MK noteikumu Nr. 15 44. punktu ir sagatavojusi  un 2023. gada 20. jūnijā 

(vēstules Nr. 2023-7.3.1./106-1590) iesniegusi novērtējumu par 2021. un 2022. gadā PP piešķirtā 

finansējuma un no citiem avotiem piešķirtā finansējuma atbilstību Nacionālajam attīstības plānam 

2021.-2027. gadam (turpmāk – NAP2027).  

Informatīvajam ziņojumam pievienots VK ziņojums un novērtējuma pielikums par 

investīciju pasākumu atbilstību NAP2027, kas apstiprināti uz 2022. gada 31. decembri (skat. 6. un 

7. pielikumu). 

VK saskaņā ar MK noteikumu Nr. 15 41. un 42. punktā noteikto 2023. gada 21. jūlijā 

(vēstules Nr. 2023-7.3.1./117-1836-IP) iesniegusi vērtējumu par jaunu amata vietu un (vai) papildu 

izdevumu pieprasījumu atlīdzībai atbilstību valsts pārvaldes kopējam attīstības plānam (skat. 

8. pielikumu), kā arī vērtējumu par valsts pārvaldes (ministriju, neatkarīgo institūciju) iesniegto PP 

atbilstību NAP2027, citiem politikas plānošanas dokumentiem un Valdības rīcības plānam (skat. 

9. pielikumu). Atbilstoši MK noteikumu Nr. 15 18. punktam, VK nevērtē Valsts prezidenta 

kancelejas, Augstākās tiesas, Satversmes tiesas, Tieslietu padomes, Valsts kontroles, Nacionālās 

elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes, Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes, 

Tiesībsarga biroja, Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas, Konkurences padomes, Datu 

valsts inspekcijas, Centrālās vēlēšanu komisijas un Ģenerālprokuratūras pasākumus. 

1,95
1,81

0,23

1,95

1,76

0,28

1,95

1,68

0,09

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

IeM (VDD) TM (SAB) IeM (IDB)

2024 2025 2026



8 

 

FMZin_150823_PP.docx 

VK vērtējot jaunas amata vietas un papildu izdevumu pieprasījumu atlīdzībai ir balstījusies 

uz šādiem kritērijiem: 

Punktu 

skaits 
Skaidrojums Komentārs 

5 
īpaši 

atbalstāms 

Nodrošina atlīdzības izlīdzināšanu, kas vērsta uz kopējo vienlīdzību, virzoties uz 

skalas viduspunktu (piedāvājums ir zem skalas viduspunkta) 

4 atbalstāms Virzība uz tirgū konkurētspējīgu atlīdzību (skalas viduspunkts) 

3 neitrāls 

Vērtējumu piemēro, vērtējot atlīdzības (izņemot mēnešalgu) elementus (piem. 

veselības apdrošināšanas polises, atvaļinājuma pabalsti, novērtēšanas prēmijas, 

papildus piemaksas jau esošajām amata vietām u.tml.), arī situācijās, kad ir paralēli 

virzīts ar kopējo horizontālo prioritāti 

2 neatbalstāms 
Piemēro jaunu amata vietu izveidei, mēnešalgu noteikšanai pēc skalas maksimālā 

apmēra 

1 noraidāms 
Vērtējumu piemēro situācijā, kad jaunas amata vietas tiek prasītas PP, bet iepriekš 

tās neprasa, virzot normatīvos aktus 

 

VK ar punktu skaitu “2” (neatbalstāms) ir novērtējusi 28 PP pieprasījumus atlīdzībai un 

jaunām amata vietām. Ar punktu skaitu “3” (neitrāls) ir novērtēti 28 PP pieprasījumi, savukārt 

vērtējumu “4” (atbalstāms) ir ieguvuši 18 PP pieprasījumi. 

VK vērtējot iesniegto PP atbilstību Nacionālajam attīstības plānam, citiem politikas 

plānošanas dokumentiem un Valdības rīcības plānam ir balstījies uz šādiem kritērijiem: 

1) Atbilstība NAP2027 noteiktajiem stratēģiskajiem rādītājiem un prioritātēm; 

2) Atbilstība NAP2027 noteiktajiem uzdevumiem un/vai politikas rezultatīvajiem 

rādītājiem; 

3) Atbilstība citiem attīstības plānošanas dokumentiem; 

4) Atbilstība uzdevumiem, kas norādīti Valdības rīcības plānā. 

 

Ņemot vērā informatīvajā ziņojumā sniegto informāciju, FM aicina pieņemt zināšanai informatīvo 

ziņojumu par ministriju iesniegtajiem PP 2024.-2026. gadam un saskaņā ar Likuma par budžetu 

un finanšu vadību 16.1 panta trešo daļu uzklausīt neatkarīgo institūciju pārstāvjus par PP 

priekšlikumiem. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rūmniece,  28629265 

Liene.Rumniece@fm.gov.lv 

Finanšu ministrs A. Ašeradens 


